



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 04/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1997/2024

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA TRAVESSIA GAVIÃO TOLEDOS II

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA TRAVESSIA GAVIÃO TOLEDOS II										
							S/ BDI	BDI conforme acórdão 2369/2011		C/ BDI
TOTAL DA OBRA							186.319,43			229.920,00
							15,28%	BDI - MATERIAL		
							23,52%	BDI - SERVIÇOS		
ITEM	DESCRIÇÃO	CÓDIGO DO ITEM	FONTE	UN	QTDE	CUSTO UNITÁRIO (SEM BDI)	CUSTO TOTAL - R\$	BDI %	PREÇO UNITÁRIO (C/ BDI) - R\$	PREÇO TOTAL (C/ BDI) - R\$
1 CANTEIRO E ADMINISTRAÇÃO LOCAL							44.486,96			54.950,77
1.1 CANTEIRO / MOBILIZAÇÃO										
1.1.1	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO/ALMOXARIFADO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS	10775	SINAPI	Mês	3,00	762,07	2.286,21	23,52%	941,31	2.823,93
1.1.2	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	4813	SINAPI	M²	2,88	366,06	1.054,25	23,52%	452,16	1.302,22
SUB-TOTAL							3.340,46			4.126,15
1.2 ADMINISTRAÇÃO LOCAL										
1.2.1	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	90778	SINAPI	H	120,00	113,29	13.594,80	23,52%	139,94	16.792,80
1.2.2	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	93572	SINAPI	mês	3,00	7836,90	23.510,70	23,52%	9.680,14	29.040,42
1.2.3	TOPOGRAFO	7592	SINAPI	H	60,00	67,35	4.041,00	23,52%	83,19	4.991,40
SUB-TOTAL							41.146,50			50.824,62

RAZÃO SOCIAL: D F D CONSTRUTORA LTDA - CNPJ 24.581.296/0001-40 - FONE: (11) 4413-0380

AV. BRASIL, 2047 - JD. ESTÂNCIA BRASIL - CEP 12.946-000 - ATIBAIA - SP. - E-MAIL: LICITACAO@DFDCONSTRUTORA.COM.BR



2		FORNECIMENTO DE MATERIAIS							2.719,80		3.135,60	
2.1		MATERIAIS										
2.1.1	PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDACAO (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	4730	SINAPI	m³	45	60,44	2.719,80	15,28%	69,68	3.135,60		
SUB-TOTAL							2.719,80		3.135,60			
3		SERVIÇOS INICIAIS							21.306,09		26.318,67	
3.1		MOVIMENTO DE TERRA										
3.1.1	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF 07/2020	100973	SINAPI	m³	226,05	8,41	1.901,08	23,52%	10,39	2.348,66		
3.1.2	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF 07/2020	97913	SINAPI	M³ X Km	1130,25	3,10	3.503,78	23,52%	3,83	4.328,86		
3.1.3	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³/POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 2,5 M, PROFUNDIDADE DE 3,0 A 6,0 M, COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF 08/2023	94310	SINAPI	m³	226,05	60,89	13.764,18	23,52%	75,21	17.001,22		
3.1.4	ESCORAMENTO DE VALA, TIPO DESCONTÍNUO, COM PROFUNDIDADE DE 3,0 A 4,5 M, LARGURA MENOR QUE 1,5 M. AF 08/2020	101580	SINAPI	m²	67,5	31,66	2.137,05	23,52%	39,11	2.639,93		
SUB-TOTAL							21.306,09		26.318,67			
4		EXECUÇÃO							117.806,58		145.514,96	
4.1		EXECUÇÃO DO MURO										
4.1.1	MURO DE GABIÃO, ENCHIMENTO COM PEDRA DE MÃO TIPO RACHÃO, DE GRAVIDADE, COM GAIOLAS DE COMPRIMENTO IGUAL A 2 M, PARA MUROS COM ALTURA MENOR OU IGUAL A 4 M - FORNECIMENTO E EXECUÇÃO	92743	SINAPI	m³	141	574,18	80.959,38	23,52%	709,23	100.001,43		
4.1.2	MURO DE GABIÃO, ENCHIMENTO COM PEDRA DE MÃO TIPO RACHÃO, DE GRAVIDADE, COM GAIOLAS DE COMPRIMENTO IGUAL A 2 M, PARA MUROS COM ALTURA MAIOR QUE 4 M E MENOR OU IGUAL A 6 M FORNECIMENTO E EXECUÇÃO. AF 12/2015	92745	SINAPI	m³	11	696,30	7.659,30	23,52%	860,07	9.460,77		



4.1.3	PROTEÇÃO SUPERFICIAL DE CANAL EM GABIÃO TIPO SACO, DIÂMETRO DE 65 CENTÍMETROS, ENCHIMENTO MANUAL COM PEDRA DE MÃO TIPO RACHÃO - FORNECIMENTO E EXECUÇÃO. AF_12/2015	92758	SINAPI	m³	48,75	550,48	26.835,90	23,52%	679,95	33.147,56
SUB-TOTAL							115.454,58			142.609,76
4.2	SINGULARIDADES									
4.2.1	ALAMBRADO EM MOURÕES DE CONCRETO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO (INCLUSIVE MURETA EM CONCRETO)	98522	SINAPI	m	15,00	156,80	2.352,00	23,52%	193,68	2.905,20
SUB-TOTAL							2.352,00			2.905,20

Atibaia/SP, 10 de janeiro de 2025.

DIEGO FRANCISCO DUARTE
BARBOSA:40686410807
Assinado de forma digital
por DIEGO FRANCISCO
DUARTE
BARBOSA:40686410807
Dados: 2025.01.13
09:44:58 -03'00'

Diego Francisco Duarte Barbosa
Sócio Administrador/Engenheiro
RG nº 47.284.700-4
CFP nº 40686410807

RAZÃO SOCIAL: D F D CONSTRUTORA LTDA - CNPJ 24.581.296/0001-40 - FONE: (11) 4413-0380

AV. BRASIL, 2047 - JD. ESTÂNCIA BRASIL - CEP 12.946-000 - ATIBAIA - SP. - E-MAIL: LICITACAO@DFDCONSTRUTORA.COM.BR